
KONEC VÁLKY 

K ukončení války pomohl vstup Spojených států amerických do bojů na straně Velké Británie a 

Francie. Armády Rakousko-Uherska a Německa spolu se svými spojenci nestačily odrážet útoky 

posílených vojsk západních spojenců. 1. světová válka skončila v listopadu 1918 porážkou Rakousko-

Uherska a Německa. 

Po skončení války se začalo Rakousko-Uhersko rozpadat. Západní spojenci (Velká Británie, Francie a 

Spojené státy americké) už v průběhu léta 1980 vyslovili souhlas s rozpadem Rakousko-Uherska.  

Podobně i čeští politici doma začali usilovat o osamostatnění českých zemí. Profesor Masaryk se dohodl 

v USA se zástupci Slováků, kteří žili v Americe, na vytvoření společného států Čechů a Slováků. Cesta 

k samostatnosti byla volná. 

 

VZNIK ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY  

Když přišla zpráva o Masarykově dohodě do Prahy, došlo zde 28. října 1918 na Václavském náměstí 

k velké manifestaci. Na ní přední domácí politici vyhlásili samostatnost a převzali politickou moc nad 

českými zeměmi. Lidé začali strhávat znaky Rakousko-Uherska a provolávali slávu samostatnému 

československému státu. 

 

VIDEO, Vznik Československa (28. října 1918) 
https://youtu.be/5epkejAtUXI 

 

ZÁSLUHY NA VZNIKU SAMOSTATNÉ REPUBLIKY 

Hlavní zásluhy na vzniku samostatné Československé republiky však měli českoslovenští politici 

v zahraničí, zejména Tomáš Garrigue Masaryk. 

https://youtu.be/5epkejAtUXI


O dva dny později (30. října 1918) se k nově vytvořenému státu přihlásili domácí zástupci Slováků 

v Turčianském Svätém Martině. Tak vznikla Československá republika. Habsburská monarchie se 

rozpadla.   

 

 

Označte číslicemi 1 - 6 významné události související se vznikem Československé republiky tak, jak 

šly za sebou. Kvíz najdete také v příloze připravené k tisku. Výhodou vytištění přílohy je možnost 

vychutnat si kvízy vyplněním, podtrháváním či vpisováním. 

 

 vstup USA do bojů 

 vznik československých legií 

 vypuknutí první světové války 

 manifestace na václavském náměstí 

 připojení Slovenska k našemu státu 

 vyhlášení československé samostatnosti 

 

 

 Kvíz 
 



PROVOLÁNÍ NÁRODNÍHO VÝBORU (28. ŘÍJNA 1918) 

Muži 28. října (Alois Rašín, Antonín Švehla, František Soukup, Jiří Stříbrný, Vavro Šrobár), 
skupina pěti československých politiků, kteří se neúčastnili jednání v Ženevě  - vydali 28. 
října 1918 jako reakci na demonstrace v pražských ulicích jménem Národního výboru 
provolání o vzniku republiky. 

 

Lide československý! 

Tvůj odvěký sen stal se skutkem. Stát československý vstoupil dnešního dne v řadu samostatných, svobodných, kulturních 
států světa. Národní výbor, nadaný důvěrou veškerého lidu československého, přejal jako jediný a oprávněný a odpovědný 
činitel do svých rukou správu svého státu. 

Lide československý! Vše, co podnikáš, podnikáš od tohoto okamžiku jako nový svobodný člen velké rodiny samostatných 
svobodných národů. 

Novými činy v těchto chvílích zahajují se nové, bohdá slavné dějiny Tvoje. Nezklameš očekávání celého kulturního světa, 
který se žehnáním na rtech vzpomíná Tvých slavných dějin, jež vyvrcholily v nesmrtelné výkony československých legií na 
západním bojišti a na Sibiři. Celý svět sleduje Tvoje kroky do nového života, Tvůj vstup do země zaslíbené. Zachovej štít 
čistý, jako jej zachovalo Tvé národní vojsko: Československá legie. Bud' si stále vědom, že jsi občanem československého státu 
nejen se všemi právy, nýbrž i povinnostmi. 

Na počátku velikého díla ukládá Ti Národní výbor, ode dneška Tvá vláda, aby Tvé chování a Tvá radost byly důstojny velké 
chvíle nynější. Naši osvoboditelé Masaryk a Wilson nesmí býti zklamáni ve svém přesvědčení, že dobyli svobody lidu, který 
dovede sám sobě vládnouti, ni jediným rušivým činem nesmí býti zkaleny nynější veliké okamžiky, ni jediný z Vás nesmí se 
dopustiti ničeho, co by mohlo vrhnouti stín na čisté jméno národa. 

Každý z Vás musí bezvýhradně šetřiti všeho, co jinému jest svato. 

 
Svobody osobní, majetku soukromého nesmí býti dotčeno. Podrobte se bezvýhradně rozkazu Národního výboru. 
 
V Praze, dne 28. října 1918. 
 
Za Národní výbor československý: 
 
Dr.Fr.Soukup v.r., Dr.Vavro Šrobár v.r., Antonín Švehla v.r., Jiří Stříbrný v.r.,  JUDr.Al.Rašín v.r. 



 

 

 

 

 

 

 

1. Jak se jmenoval americký prezident, který během první světové války podpořil 

nezávislosti Československa? 

 

 

2. Jaké státoprávní postavení zaujímalo Slovensko do roku 1918 v rámci Habsburské 

monarchie? 

 

 

3. Které z uvedených států nebyly sousedem prvorepublikového Československa? 

a) Rumunsko 

b) SSSR 

c) Polsko 

d) Maďarsko  

 

4. Který z uvedených politiků stanul v čele ČSR jako první československý prezident? 

a) Tomáš Garrigue Masaryk 

b) Karel Kramář 

c) Václav Havel 

d) Antonín Švehla 

 

5. Který z uvedených mužů nepatřil mezi takzvané muže 28. října? 

a) Edvard Beneš 

b) Vavro Šrobár 

c) Alois Rašín 

d) Antonín Švehla 

 
TV SEZNAM, Den, kdy vzniklo Československo (28. říjen 1918) 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-vzniklo-ceskoslovensko-28-

rijen-150707 

 

 

 

 

 

 Kvíz 
 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-vzniklo-ceskoslovensko-28-rijen-150707
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-vzniklo-ceskoslovensko-28-rijen-150707


Kdy Československo vzniklo? 

a) 28. října 1913. 

b) 28. října 1918. 

c) 28. října 1992. 

 

Kdo byl prvním prezidentem Československé republiky? 

a) Klement Gottwald. 

b) Edvard Beneš. 

c) Tomáš Garrigue Masaryk. 

 

Pojem "první republika" je označení pro Československo v období od jeho vzniku do…? 

a) Mnichovské dohody (1938). 

b) Sametové revoluce (1989). 

c) Malé dohody (1920). 

 

Z kterých částí se skládalo Československo v době první republiky? 

a) Čechy, Morava, České Slezsko, Slovensko a Podkarpatská Rus. 

b) Slovensko, Čechy a Morava. 

c) Čechy, Slezsko a Slovensko. 

Jak se jmenovala deklarace, kterou 18. října 1918 předal tehdejší prezident republiky americké 

vládě a prezidentovi Thomasi Woodrowu Wilsonovi? Šlo o prohlášení o československé 

nezávislosti. 

a) Československá deklarace 

b) Washingtonská deklarace. 

c) Pražská deklarace. 

Jaké bylo heslo Československé republiky? 

a) Rozum vítězí. 

b) Lež prohrává. 

c) Pravda vítězí. 

Kdo byl druhým prezidentem Československa? 

a) Klement Gottwald.  

b) Edvard Beneš. 

c) Tomáš Garrigue Masaryk. 

Hlavním městem Československé republiky byla…? 

a) Plzeň. 

b) Bratislava.  

c) Praha. 

Státním jazykem v letech 1920 až 1948 byla...? 

a) Českoslovenština. 

b) Slovenština. 

c) Čeština. 

 

 

 Kvíz 
 



Ve kterém roce došlo k definitivnímu přejmenování z Československé federativní republiky 

(přejmenováno z Československé socialistické republiky) na Česká a Slovenská Federativní 

Republika? 

a) 1990. 

b) 1985. 

c) 1980. 

Kdy Československo zaniklo? 

a) 24. prosince 1992. 

b) 31. prosince 1992. 

c) ledna 1993. 

 

ŘEŠENÍ kvízů 

1. vypuknutí první světové války 
2. vznik československých legií 
3. vstup USA do bojů 
4. manifestace na václavském náměstí  
5. vyhlášení československé samostatnosti  
6. připojení Slovenska k našemu státu 

1. Woodrow Wilson  
2. Šlo o součást Uherska 
3. SSSR a Rumunsko 
4. Tomáš Garrigue Masaryk 
5. Edvard Beneš 

b, c, a, a, b, c, b, c, a, a, b, 

 

zdroje: týden.cz; seznam.cz; youtube.cz; paměti národa, fred 


